A

quod

quod quidem, confiteor, exiguum est, defendere licebit. Sint itaque haec: I. num interdicta ordinaria et summaria quoque obveniant, et qualia sint? postea II. quo processus genere in interdictis coram iudicio proponendis atque deducendis utendum sit? tandem III. num exceptiones, altioris quas vocant indaginis, in illo interdictorum processu admissibiles sint, nec ne? disceptationi proposita.

CAPUT I.

Num interdicta ordinaria et summaria quoque obveniant, et qualia sint.

§. 1. *Norio interdictorum vetus atque hodierna.*

Quaestioni propositae aequalis saltem oratio de notione interdictorum praemittenda videtur. Aliam fuisse interdictorum formam atque notionem ab initio et iure Romano veteri, aliam esse adventitiam et iure recentiori, nec Iustinianeis quidem omnino erit ignotum. Audias vocem Iustiniani Imperatoris ipsius, ita sonantem: *erant interdicta formae atque conceptiones verborum, quibus Praetor aut iubebat aliquid fieri, aut fieri prohibebat; quod tunc maxime faciebat, cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contendebatur.* ¹⁾ De harum formarum ordine atque veteri exitu dicere, Iustiniano ipsi iam visum est supervacuum; ²⁾ et magis supervacuum esset, hoc loco plura de eadem re fabulari. Quae vero interdictis iure recentiori atque usu hodierno vera tribuatur notio, in hoc ipso cardo rei vertitur. Plurimi Antecessores interdicta vocant *actiones de possessione vel quasi competentes extraordinarias.* ³⁾ Qualis definitio magis quidem, quam
in

¹⁾ pr. Instit. de interdict. (IV, 15.)

²⁾ §. fin. Instit. de interdict.

³⁾ cfr. I. HENN. BOEHMERI introduct. in ius Digestor. Lib. 43. t. 1. §. 2. LÜD. MENCKENII Systema iur. civil. secund. Pand. Lib. 43. l. 1. §. 1. ed. SCHOEN. IO. GOTTL. HEINECC. in element. iur.

in sylvis capreae, tolerari potest, imo iure quasi civitatis in iuris scientia plurimorum Antecessorum consensu potita videtur; attamen, si ad unguem refecare velis rem, proprie definitio illa usui hodierno non omnino respondet, nec praeceptis Logices satis convenit, quoniam et superflua continet, et adeo nimis quoque lata est. Primo enim actiones extraordinariae, quo sensu apud Romanos olim obveniebant, eodem hodie apud nos omnino cessant. 4) Deinde, qui divisionem definitioni immiscet, speciesque diversas in eadem temere allegat, is superflua tradit, cum genere posito brevius rem definire possit, et non solum Logices, sed quoque Iurconsultis ipsis ridendum saepius sese exponit. 5) Tandem vero inprimis definitio illa vitio latitudinis laborat nimiae, quoniam non omnis actio possessoria interdictorum, propriae talium, numero comprehenditur. 6) Rectius itaque partimque brevius *interdicta* desinit *esse actiones possessorias iure Praetorum ortar.* Possessoriam autem actionem recte nominabis eam, qua de rei detentione praecipue agitur, nec nisi principaliter attenditur. Quamvis enim quibusdam interdictis de proprietate quoque agi dicatur, eorumque nonnulla proprietate quoque simul nitantur, 7) ideoque ipsa notio, quam commendatam volumus, angusta nimis videri possit: bene tamen monendum est, definitionem hanc nostram nihilominus solido fundamento regula-

A 2

iur. civil. secund. Pand. Part. VI. §. 286. ed. d. ao. 1728. inprimis AMAD. ECKOLDI compendiar. Pandectar. tractat. Lib. 43. t. 1. §. 2. MOLLENBECC. thesaur. iur. civil. Lib. 43. t. 1. I. G. HEINECC. in elem. secund. Institut. §. 1287. ed. III. BIENER.

- 4) MADHON ad GOD. LVD. MENCKEN. introduction. in doctrin. de actionib. for. no. 11.
- 5) cfr. C. FERDIN. HOMMELS *deutsch. Flavius* sub voc. *Possessorium*. no. II. ubi haec verba: *Es ist eine einfältige Grille, bey dem Besitze unkörperlicher Sachen den Anhang: vel quasi; anzuklehen, gleichsam als wenn man sich mit solchem Schulkrame breit machen wollte; legatur.*
- 6) v. Glossam ad pr. Inst. de interdict. (IV, 15.) eandem ad rubr. et l. 1. pr. D. eod. tit. (XLIII, 1.) GOTHOFRED. in annotat. ad ead. loc.
- 7) v. Glossator. ad rubr. et l. 1. pr. D. de interdict. l. 3. §. 13. 14. D. de itinere actaque privat. (XLIII, 19).

gulaque generali subsistere, quam exceptio aliqualis exigua tollere certissime nequeat; praeterea in istis interdictis, quae exceptionem constituent, proprietates nec principaliter nec sola respicitur, potius quaestionem de possessione, accessorii quasi vice, comitatur. 7^b) Ceterum, si, his quoque non obstantibus, definitionem illam communem magis amplecti aures, nostramque valere iubeas, tibi haudquaquam erimus infensi, teque nec collo obtorto adductum volumus, utroque pollice ut nostram laudes; contra promittimus, te quidquam impediturum non esse, quominus et illa adhibita quaestiones sequentes decidere possis.

§. 2. Num interdicta ordinaria et summaria revera existant.

Missis omnibus reliquis, quae passim in legibus, 8^a) passim in compendiis, commentariis aliisque, de iure civili quae extant, scriptis positae inveniuntur, interdictorum speciebus, iam solummodo inquiramus, num quoque *ordinaria* atque *summaria* revera existant interdicta. Primo quidem certissimum est, qui harum interdictorum specierum mentionem claram atque distinctam nec ambiguam in legibus Romanis quaerere studeat, is idem fecisse videatur, quam qui piscari in aëre tentaverit. Deinde plurimi, qui de interdictis scripserunt, species easdem alto praeterire silentio; imo nec defunt, qui verbis expressis repudiant et agnoscere nolint; 9^a) quamvis, quod mirum omnino est, possessorium vel *ordinarium* esse vel *summarium*, negare non audeant. 10^a) Qui recte num fecerint, facillime diiudicabis. Quicumque enim, processum possessorium vel summarium esse vel ordinarium, concedit, is nolens volens confiteatur quoque necesse est, actiones possessorias vel processu ordinario vel summario esse tractandas. Absque actione processus idem est, quod homo

7^b) G. AD. STRVV. in syntagm. iurispr. Exercit. 45. §. 7.

8^a) v. l. 1. et 2. D. de interdict. ibique Glossatores.

9^a) GEORG. BEYER in delineat. iuris civil. Lib. 43. tit. 1. cfr. quoque PETR. MINDANVM de interdict. comm. 13. nr. 24.

10^a) G. BEYER, l. c.

Homo absque anima. Si igitur processus possessorius tam ordinarius quam summarius actu existit, uti, existere eum, sequentibus demonstrabitur; actio quoque possessoria tam ordinaria quam summaria existere debet. Iam autem bene scis, interdicta esse actiones possessorias; neque, si Ulpianum, Paulum, Iavolennum, Celsum aliosque iuris conditores de interdictis consulueris, serio negabis, maximam omnino actionum possessoriarum partem interdicta constituere; teque nec regula: *quod valet de genere, idem de specie quoque debet valere*; notissima fugiet; hinc itaque certissimus tutissimusque colliges, esse omnino interdicta vel *ordinaria* vel *summaria*; eumque Thomam illum incredulitate longe superare, qui dubitare de his iam amplius quoque audeat.

§. 3. *Qualia sint interdicta ordinaria atque summaria.*

Quum igitur interdicta ordinaria atque summaria, nisi potiori, aequali tamen iure meritoque inter alias interdictorum species locum occupant; qualia utraque sint, iam erit cognoscendum. Notiones eorum non ubique eadem inveniuntur. Plures, qui Themidis castra non sine omni gloria secuti sunt, atque specierum interdictorum memoratarum mentionem fecerunt, interdicta *summaria* nominarunt ea, *in quibus nullo iuris ordine servato* ¹¹⁾ et *absque iudicii strepitu*, ¹²⁾ *aut sine ulla processus figura*, ¹³⁾ *aut absque libello et litis contestatione*, ¹⁴⁾ *aut processu irregulari*, ¹⁵⁾ procedatur; *ordinaria* vero, *quae solemnium iudiciorum ordine observato*, ¹⁶⁾ *aut solito ordine et adhibita pleniore causae cognitione*,

A 3

- 11) AMAD. ECKOLD. in compend. Pandectar. tractat. Libr. 43. tit. 1. §. 3. ed. SVENDEND.
- 12) I. GOTTL. HEINECC. in Instit. iur. civil. §. 1308. ed. III. BIENER.
- 13) IOACH. HOFF in comment. succinct. ad Instit. Iustinian. Lib. 4. t. 15.
- 14) AMAD. ECKOLD. l. c.
- 15) IO. AVG. HELLFELD in iurisprud. forensi §. 1836. ed. 6.
- 16) AMAD. ECKOLD. l. c.

tionem, ¹⁷⁾ aut naturali ordine processus et fortioribus probationibus adhibitis, ¹⁸⁾ etc. tractentur. Alii interdicta summaria vocant ea, in quibus summarie de praesenti possessione cognoscatur atque decernatur; ordinaria vero, in quibus solenni iudicii ordine de iustiore et antiquiore v. gr. decennali, possessione agatur. ¹⁹⁾ Quoniam vero in omnibus actionibus, ergo in possessoriis quoque, in iudicio proponendis, deducendis, cognoscendis atque decidendis certae iuris regulae, certusque iuris, seu processus, ordo, sit ordinarius ille, aut summarius quoque, observandi sunt, nec ullus processus in genere, speciatim in causis, quae iurisdictionis contentiosae vocantur, a mero iudicis, nedum partium litigantium, arbitrio profus dependere potest, aut debet; *porro* termini illi: *strepitus iudicii*; et: *figura processus*; partim metaphoricis sunt, ideamque iudicii non omnino convenientem, indecoram potius, continent, partim ambigua, obscura, eamque ipsam ob causam e definitionibus in perpetuum sunt proferibenda; *postea* actio absque libello, et processus absque litiscontestatione, si utrumque sensu latiori, eoque maxime vulgari, intelligas, proponi atque continuari magis, quam domus absque materia extrui, aut currus absque rota vehi, non potest; *deinde* processus irregularis aliqualem proprie contradictionem involvit, cum ullus processus absque ulla regula subsistere nequit; indeque processus irregularis proprie idem foret, quod regula irregularis, seu *συνεξέχρον*, circulus quadratus etc.; taceamus, quod, si quoque contradictionem eiusmodi curare nolis, praeterea quoque notio processus irregularis, quatenus a quibusdam defenditur, perquam ambigua, obscura atque indeterminata sit, indeque in definitione legitima haudquaquam toleranda; *tandem solennis iudiciorum ordo*, *ordo solitus* aut *naturalis* aequae ambiguae atque incertus est, et *plenior causae cognitio* aut *fortior probatio* e relativorum numero sunt, quae certa atque absoluta notione plerum-

17) IO. GOTTL. HEINECC. l. c.

18) IO. AVG. HELLFELD. l. c.

19) LUD. MENCKEN in *Systemat. iur. civil. secund. Pandect. Libr. 43. t. 1. §. 9.* SCHOEN.

Num interdicta ordinaria et summaria quoque obveniunt etc. 7

plerumque destituuntur, praecipue, quoties correlati nulla ad-
est mentio; *denique* nec in interdictis summaris, si exacte loqui
sensuque stricto uti velis, semper et solummodo de praesenti
possessione, nec in interdictis ordinariis de iustiore, qua tali,
semper atque omnino agitur; inde ex hisce omnibus, quae iam
monuimus, conficitur hoc: illas interdictorum summariorum
atque ordinariorum definitiones, aut, si malis, descriptiones de-
finitionum quasi vicariae, ab omni vitio non esse liberas, potius
praecepta Logices varia ratione iisdem offendi. Iis itaque nun-
cium mittere, eorum, qui, artem Logicam in legitima quoque
scientia ubique adhibendam esse, rectissime iudicant, quis erit,
quem pigeat? Sed dices, reprehendere facillimum, melius sa-
pere difficilius est. Hoc tibi lubentissime concedo, tibi quoque
quoque reprehendam dabo sententiam. Quam his accipias
verbis: *interdicta summaria sunt, quae secundum processum possessorii
summarii regulas proponenda, deducenda, cognoscenda et decidenda ve-
niunt; interdicta vero ordinaria recte vocaris ea, in quibus proponen-
dis, deducendis, cognoscendis atque decidendis ordinarii processus regulae
sunt observandae.* Quales sint processus possessorii summarii regulae,
qualia processus ordinarii principia sint; hoc loco dicere, actum
quam maxime esset agere, indeque meum haudquaquam ducio;
consultare Iureconsultos, qui doctrinam processus proponen-
dam curarunt, plurimos eosque celeberrimos poteris, si huius
quaestionis, quae magni momenti multique omnino argumenti
est, notitiam claram atque distinctam comparare volueris. Quae
vero interdictorum species illae tandem sint, quae secundum
regulas processus possessorii summarii, aut secundum processus
ordinarii principia peragi debeant; hoc ipsum ex iis, quae capite
frequenti exposita invenies, erit diiudicandum.

CAPVT II.

Quo processus genere in interdicitis proponendis atque deducendis coram iudicio utendum sit.

§. 1. *Formatio elenchi.*

Modus procedendi ratione interdictorum non semper unus idemque fuit. Alius erat apud Romanos olim; ¹⁾ alius hodie apud nos obvenit. *Illum*, antiquitatibus qui student atque iisdem delectantur, commendatum volumus; hoc autem loco mitimus. *Hunc*, qualis sit, excutiendum proponimus, atque ante omnia haec monemus, primo, a veteri illo quoad interdicta procedendi modo haudquaquam recte concludi ad hodiernum; ²⁾ postea, quaestionem illam propositam generalem duas continere speciales, alteram: *num omnia interdicia uno eodemque processu genere, aut alia summario, alia processu ordinario hodie sint tractanda?* alteram: *num talis processus ordinarius ab ordinario processu petitorio differat?* De illa primo, postea de hac dicendum erit.